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Příspěvky do zpravodaje, vzkazy, informace, po-
zvánky či připomínky odevzdávejte v kanceláři OÚ, 
nebo zasílejte na e-mailovou adresu obce. Uzávěr-
ka příštího čísla je 10. 12. 2019. 

Vážení spoluobčané, 

léto je u konce a začíná období podzimu, které  
s sebou nese nejen ochlazení a rozmanité barvy 
přírody, ale zastupitelstvu také povinnosti, které je  
v tomto období čekají. 
Dozvíte se informace o tom, v jaké fázi jsou 
projekty, do kterých jsme se pustili, stejně tak,  
co připravujeme do budoucna. Od jarního zpravo-
daje uběhl už nějaký čas, za tu dobu jsme se posunu-
li o další krok vpřed ve zvelebování obce. Podařilo 
se nám uskutečnit I. a II. etapu výstavby chodníků, 
opravit komunikaci do Hájku a další menší úpravy. 
V současné době probíhá oprava hřiště. 
V uplynulém období jsme se mohli setkat na mno-
ha kulturních akcích: pálení čarodějnic, Česko uklí-
zí Česko, vědomostní kvízy, dětské odpoledne na 
téma Mimozemšťané a vesmír, taneční zábavy 
a také na tradiční pouťové slavnosti Nanebevze-
tí Panny Marie. Poděkování patří nejen všem or-
ganizátorům těchto akcí, ale hlavně vám, kteří  
se jich účastníte. 
Pomalu se blíží největší kulturní událost naší obce, 
a to Svatomartinské hody. Věřím, že se letos opět 
vydaří a že se sejdeme v hojném počtu.

Do nadcházejícího podzimu Vám přeji hodně opti-
mismu, energie a slunečných dnů.

Vaše starostka
Barbora Dufková
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• Byla dokončena stavba chodníků 1. a 2. 
etapy firmou TVM stavby s.r.o., třetí eta-
pa bude realizována po přeložení el. ve-
dení do země

• Získali jsme dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj na opravu komunikace do 
Hájku ve výši 1 045 092.- Kč.

• Získali jsme dotaci z Ministestva pro míst-
ní rozvoj na opravu hřiště u hasičky ve výši  
1 010 184,- Kč a 300 000,- Kč z ČEZu.

• Řešíme nové možnosti v odpadovém 
hospodářství - postupně bychom chtěli v 
obci zavést pytlový sběr tříděného odpa-
du od domu - plast, papír.

• Připravujeme podklady pro podání žá-
dosti o dotaci na nový vrt - pitná voda.

• Pracujeme na vydání kalendáře obce.
• Zapojili jsme se do systém ECO-Bath - 

zpětný odběr baterií - krabice na baterie 
se nachází v chodbě obecního úřadu.

• Od června máme nového nájemce v hos-
podě, kterou vybavil novým nábytkem.

• Bude vybudováno nové oplocení staré-
ho vrtu.

• Proběhlo výběrové řízení na projekt: Ko-

munikace do Hájku, dodavatelskou fir-
mou se stala VIVEBA s.r.o.,  s výslednou 
sumou 1 789 451,- Kč. 

• Proběhlo výběrové řízení na projekt: 
„Horní Loučky dneska slaví, nové hřiště 
se jim staví“, vysoutěžená cena opravy je 
1 423 364,- Kč  

• Je připravena projektová dokumenta-
ce pro překládku el. vedení a veřejného 
osvětlení na horním konci obce, nyní se 
čeká na stavební povolení.
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
Pondělí 17:00 - 19:00
Středa 08:00 - 11:00
Čtvrtek 17:00 - 19:00

Horní Loučky 30
Tel.: +420 549 440 156
WEB: www.horniloucky.cz
@horniloucky (fb)

Mgr. et Mgr. Bc. Barbora Dufková
starostka
Tel: +420 724 181 885
E-mail: obec@horniloucky.cz

Ing. Martin Mašek
místostarosta
Tel: +420 603 587 695
E-mail:obec@horniloucky.cz

ZPRÁVA O ČINNOSTI
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OPRAVA KOMUNIKACE DO HÁJKU
Komunikace k ČOV 
V listopadu 2018 se naskytla možnost vyu-
žít šance a zažádat o dotaci na Ministerstvo 
místního rozvoje z programu Rozvoj venko-
va, které pomáhá obcím zafinancovat různé 
projekty. I přes přísné podmínky nám byla 
dotace přidělena. Bývalému vedení se navíc 
v minulosti podařilo získat ještě dotaci od 
hejtmana Jihomoravského kraje. Tím vznik-
la jedinečná možnost pro opravu stávající 
komunikace, a to pouze s malou spoluúčastí 
obce. Problém nastal ve chvíli, kdy se zača-
lo jednat o termínu. Výsledky z MMR přišly 
až v červnu, a v ten moment jsme zjistili, že 
pokud nezačneme jednat okamžitě, přijde-
me minimálně o jednu z dotací. Po sériích 
jednání jsme dokončili finální projekt cesty 
mezi domy a připravili položkový rozpočet. 
Veřejně vypsanou zakázku vyhrála s nejnižší 
cenou firma VIVEBA, která se v rekordním 
čase dala do práce. Během dvou týdnů pro-

měnila podmáčenou a místy rozbitou cestu 
v upravenou asfaltovou komunikaci.
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Nacházíme se v krásně opraveném domě  
u nových obyvatel Horních Louček a já si do-
voluji položit jim několik otázek.
Vzpomenete si ještě kdy jste byli poprvé  
v Horních Loučkách a jak to tady na vás pů-
sobilo?
Do Louček jsme poprvé přijeli v roce 2013,  
a to kvůli prohlídce domu, ovšem jiného než 
ve kterém teď bydlíme.
Bylo to v sychravém zimním období, takže  
i atmosféra obce tak trochu působila. Víc 
než na obec jsme se ale samozřejmě sou-
středili na náš budoucí dům.
Proč jste si vybrali Horní Loučky a můžete 
přiblížit, kde bydlíte?
Vybírali jsme spíš obecně směr od Brna, kte-
rým se budeme ubírat při hledání domu. 
Protože máme rádi přírodu, orientovali jsme 
se spíš na sever a západ, kde jsou lesy. Tady 
jsme objevili náš současný dům. Bydlíme  
v čísle 10, dříve zde bydleli Filovi.
Budeme rádi, když se nám trochu předsta-
víte, čím se živíte a jaké jsou Vaše koníčky.
Já (Tereza) jsem s dětmi na mateřské do-
volené. Máme dvě děti - Františka a Jose-

fa. Baví mě práce na zahradě, historie, šití, 
kreslení a tvoření všeho druhu. Doufám, 
že se mi podaří dokončit dálkové studium  
a budu pak učitelkou v mateřské škole.
Můj manžel (Ondřej) v současné době pra-
cuje v brněnské rodinné firmě. Je vášnivým 
akvaristou, sbírá vršky od piva a rád pracuje 
na zahradě.

Je vaše stavba hotová nebo máte v plánu 
něco přistavovat?
Hotová není a možná nikdy ani nebude. :)

Jak se vám v Horních Loučkách bydlí?
Dobře. Jsou tu milí přátelští lidé, krásná kra-
jina k procházkám a taky hospoda.:)

Je tu něco, co by bylo dobré změnit nebo 
něco, co byste mohli přenést do reálných 
obrazů vy?
Chyběli nám tu chodníky, a ty už nám nechy-
bí.:) Jsme obecně rádi užiteční, takže když 
se objeví příležitost něčím přispět k blaho-
bytu obce, jsme svolní.:)

V této rubrice jsme se rozhodli oslovovat nově přistěhované občany a požádat je, aby se 
nám krátce představili. V prvním rozhovoru jsme oslovili manžele Musilovy. 

ROZHOVORY S NOVÝMI OBČANY

OPRAVA HŘIŠTĚ U HASIČKY
V rámci vypsané výzvy Ministesta pro místní 
rozvoj jsme podali žádost o dotaci do pro-
gramu Podpora rozvoje regionů 2019+, pod-
program Podpora obnovy a rozvoje venko-
va, dotační titul Podpora budování a obnovy 
míst aktivního a pasivního odpočinku. Pro-
jekt nese název „Horní Loučky dneska slaví, 
nové hřiště se jim staví“. V polovině června 
jsme dostali kladný výsledek a obec získala  
1 010 184,- Kč na opravu hřiště u hasičky. Dal-
ší žádost o dotaci byla podána na ČEZ, od-
kud obec dostala 300 000,- Kč. 
Po zjištění těchto skutečností proběhlo vý-
běrové řízení na dodavatele. Vítěznou fir-

mou se stala JM Demicarr s.r.o., celková 
cena zakázky je stanovena na 1 423 364,- Kč. 
Firma začala opravovat hřiště 23. 9. 2019., 
konec stavby je určený na 31. 10. 2019. 
Cílem projektu je vybudování kvalitního  
a bezpečného sportoviště v podobě víceú-
čelového hřiště. Ze současného hřiště s pro-
sívkovým povrchem bude vytvořeno hřiště 
s povrchem umělým. Současně budou osa-
zeny fotbalové branky na malou kopanou 
a sada na volejbal. Hřiště bude sloužit pro 
volejbal, malou kopanou, tenis, nohejbal  
a fotbal. 



V roce 2021 má vejít v platnost nový zákon  
o odpadech, který má zlepšit aktuální situa-
ci v oblasti českého odpadového hospodář-
ství. České domácnosti ročně vyprodukují 
kolem 5 milionů tun komunálních odpadů. 
Bohužel téměř polovina z nich končí na 

skládkách, což s sebou kromě plýtvání zdro-
ji přináší také velkou zátěž pro životní pro-
středí. Nový zákon si klade ambiciózní cíl, 
omezit množství odpadů, které končí na 
skládkách, na 10 %. Zbytek odpadů se pak 
plánuje energeticky využít a recyklovat. 

Jedním ze způsobů, jak motivovat lidi ke 
kvalitnějšímu třídění a snižování komunál-
ního odpadu, bude postupné zvýšení tzv. 

skládkovacího poplatku. Nyní je jeho výše 
500,- Kč za 1 tunu směsného komunálního 
odpadu (SKO). V průběhu let se pak bude 

zvyšovat až na  
1 850,- Kč za 1 tunu 
SKO. Je třeba si 
uvědomit, že tento 
poplatek hradí sa-
mosprávy a je tedy 
očividné, že náklady 
na odpady se budou 
rapidně zvyšovat.
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ČR



Zároveň však zákon počítá s úlevou pro 
samosprávy, které budou dlouhodobě vy-
kazovat vysokou úroveň tzv. míry třídění.  
Ta se počítá z celkového množství komunál-
ního odpadu. Aktuálně je průměr míry třídě-
ní v Česku 30 %. Zákon o odpadech počítá 
s úlevou pro samosprávy, jejichž úroveň tří-
dění začíná na 55 %.
Na základě těchto informací jsme si v minu-
lých týdnech nechali zpracovat analýzu sou-
časného stavu odpadového hospodářství 
v naší obci. Díky tomu jsme zjistili, že míra 
třídění je v Horních Loučkách pouhých 10 %!

Celkově jsme v minulém roce vyprodukovali 
přes 67 tun směsného komunálního odpa-
du, což vychází na 213 kg na občana za rok.  
V rámci Jihomoravského kraje toto číslo zna-
mená podprůměr, nicméně existují obce, 
které dosahují množství SKO na obyvatele 
za rok pouhých 60 kg. Pokud bychom po-
kračovali ve stejném stylu, v příštích letech 
by Horní Loučky musely na odpadech zapla-
tit minimálně o 100 000 Kč navíc.  
Nejsme s touto situací spokojení, nejen 

kvůli zvýšeným nákladům, ale předně kvůli 
zbytečné zátěži životního prostředí, které  
s sebou špatné třídění přináší. Nechceme se 
s naší situací smířit a rozhodli jsme se pro-
to přijmout celou řadu akčních kroků, které 
mají za cíl předcházení vzniku odpadů, zvý-
šení míry třídění a celkové zefektivnění od-
padového hospodářství.
Z výše uvedených důvodů proto i naše obec 
v současnosti připravuje potřebné změny  
v odpadovém hospodářství, o kterých vás 
budeme brzy informovat. 

Jedním z řešení, které chceme v rámci postupného zlepšení zavádět, je zavedení pytlo-
vého sběru tříděného odpadu dům od domu a celková evidence svozu.

V obcích, kde toto řešení zavedli se výrazně 
zvedlo množství tříděných odpadů a kleslo 
množství směsného odpadu. Obce ušetři-
ly finance za skládkování, zvýšily se příjmy 
od autorizované obalové společnosti EKO-
-KOM a zároveň obec získala cenná data  
o odpadech, díky kterým nyní může zefek-
tivnit celý systém odpadového hospodář-
ství. I my bychom chtěli dosáhnout 
těchto výsledků.
Jako příklad můžeme uvést obec 
Hlásná Třebaň, která začala zlep-
šovat své odpady v polovině dub-
na 2018. Součástí bylo zavedení 
pytlového sběru papíru, plastu  
a skla dům od domu, včetně zavede-
ní evidence. Díky důkladné osvětě  
a nastavení systému, obec již bě-

hem prvního půl roku zaznamenala zvýše-
ní míry třídění, u plastů o 60 % a u papíru  
až 90 %. Adresné třídění jim také pomohlo 
vyřešit problém s nedostatkem místa pro 
umístění kontejneru na tříděný odpad. 
Brzy Vám přineseme další informace a věří-
me, že také Vás zjištěné okolnosti nenechá-
vají chladnými. 
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DSO TIŠNOVSKO
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Loučský kostel byl odedávna 
místem, kde se scházeli věřící 
nejen na mši. Nedělní mše sva-
tá byla mimo jiné i společen-
skou událostí. Lidé si oblékali 
nejlepší šaty, děti obouvaly 
boty, které se ve všední dny 
šetřily. Neděle byla svátek, 
den předem se uklízelo nejen 
doma, ale i před domem, za-
metala se silnice.  Z Horních 
Louček chodívalo ke kostelu 
procesí, lidé si povídali, děti 
pobíhaly a chodilo se včas, ni-
koho by nenapadlo přijít po za-
čátku mše. Kostel býval plný, 
před oltářem stály lavice vy-
hrazené pro děti a stálo se až 
ven. Do 60. let se sloužila latin-
ská mše svatá, kněz stál zády 
k lidem a mše probíhala v lati-
ně. V polovině 60. let nastala 
změna a mše se sloužila v ma-
teřském jazyce. Na kůru byly 
varhany se šlapacími měchy  
a kromě zpěváků a varhaníka, 
tam nikdo nechodil. Varhaník 
měl výsadní postavení, hraní 
bylo jeho zaměstnáním.
V neděli se sloužily mše sva-
té dvě, ráno se chodívalo na 
osmou, potom byla druhá mše 
v 10,30. A kdo nestihl ani tu, 
mohl dojít Perkou do Újezda. 
Na ranní chodívali rodiče a na 
druhou děti, které musely ráno 
obstarat hospodářství, začít 
přípravu oběda nebo ohlídat 
mladší děti. Po mši spěchaly 
panímámy vařit a pantátové šli 
na besedu do hospody.
Interiér kostela býval jiný, než 
jak jej známe dnes. Kostel byl 
bohatě malovaný, na zdech 
byly malby světců a různých 
biblických výjevů, strop v pres-

bytáři byl vymalovaný bledě 
modrou a posetý zlatými hvěz-
dami. Nad oltářem visel obraz 
svatého Martina. Obrazy křížo-
vé cesty byly také malované, 
později už dost zašlé. Požár 
výmalbu bohužel zlikvidoval  
a stěny se omítly na bílo.
Před oltářem byly dvě velké 
dřevěné lavice, které stály 
zády ke zdi. V těch lavicích se-
dávaly děti těsně namačkané, 
aby se jich hodně vešlo. Kněz 
se dětí často ptal na evangeli-
um a zkoušel znalosti z Bible. 
Mši také sloužívali dva kněží – 

děkan a kaplan. Využívala se 
kazatelna, odkud kněz četl 
evangelium a pronášel kázání.  
Za oltářem bývala zpovědnice.
Okolí kostela se v průběhu 
času také proměnilo. Pamět-
níci ještě vzpomínají na pozů-
statky hřbitova za kostelní zdí. 
Současný hlavní průchod byla 
původně márnice, která se 
přestavěla a nakonec v pozděj-
ších letech vymalovala. Hlavní 
brána byla dole pod zatáčkou 
a cestičku ke kostelu lemovaly 
vzrostlé šeříky.
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PAMĚTI Z HORNÍCH LOUČEK
KOSTEL SVATÉHO MARTINA
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SPOLEK KULTURA HORNÍ LOUČKY
UKLIĎME SVĚT - UKLIĎME ČESKO

VĚDOMOSTNÍ KVÍZ

21. 9. 2019 proběhla celosvětová akce Wor-
ld cleanup day neboli Ukliďme svět. Dobro-
volníci po celém světě se sběrem odpadků 
snaží nejen přispět ke zlepšení životního 
prostředí v místech, kde žijí, ale také vyjá-
dřit svůj zájem o budoucnost naší planety  
a být příkladem i pro ostatní. Zapojit se do 
celosvětového úklidu a přidat tak ruku k dílu 

nevyžaduje žádné velké přípravy – stačí jed-
noduše přijít a pomoci. Již druhým rokem 
se zapojují také dobrovolníci z Horních Lou-
ček. Oproti jarnímu úklidu sice dorazil menší 
počet zúčastněných, přesto se uklidilo okolí 
cesty ke Kalům a část obce. Všem pomocní-
kům velmi děkujeme.

Vědomostní kvízy či tak zvané hospodské 
kvízy jsou fenomén, který je v posledních 
letech u nás velmi oblíbený. Proto se nad-
šenci z KHL rozhodli něco podobného uspo-
řádat i v Horních Loučkách. Pro představu 
jde o soutěž, které se účastní týmy řízené 
moderátorem. Soutěžícím je během večera 
promítnuto 56 otázek, na které odpovídají 
týmově na papír. Otázky prostupují napříč 
lidským věděním a mimo jiné otestují, co si 
pamatujete ze školních lavic, či jaký máte 
přehled o aktuálním dění. 
V Horních Loučkách proběhly v uplynulém 
roce již tři kvízy, které se velmi vydařily. Dě-

kujeme všem za skvělou atmosféru a zába-
vu, kterou jsme si všichni užili. Rádi bychom 
pozvali další nadšence, kteří se nebojí potrá-
pit své mozkové závity, jste srdečně vítáni.
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Sobota 20. 7. patřila dětem. Letos se Den 
dětí nesl v duchu vesmíru a mimozemšťa-
nů. Děti byly již při příchodu rozděleny do tří 
skupin, které si následně samy pojmenova-
ly. Družstva se účastnila aktivit podle připra-
veného programu. Byla pro ně přichystána 
překážková dráha, skákání v pytli, pexeso  
a skládání vesmírného puzzle. V druhé části 
programu si děti vyrobily sliz, namíchaly ves-
mírný nápoj a také se dozvěděly, jak správ-

ně třídit odpad. Během celého odpoledne  
si mohly zaskákat v hradu, luštit přesmyčky 
a na připravených plakátech hledat odpo-
vědi do vesmírného kvízu. Za každou správ-
nou odpověď obdržely malou odměnu. Celý 
program doprovázel DJ Hanny, který si pro 
děti připravil i několik tanečních soutěží. Dě-
kujeme všem, kteří se akce zúčastnili a pod-
pořili ji svojí přítomností.
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MIMOZEMŠŤANÉ A VESMÍR - ODPOLEDNE PRO DĚTI
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Noc z 30. dubna na prvního máje je pova-
žována za jednu z nejtajemnějších v roce. 
Tento zvyk pochází již od starých Keltů, kte-
ří se tak loučili se zimou a vítali jaro. Filipo-
jakubská neboli Valpuržina noc se nachází  
v kalendáři přesně mezi jarní rovnodennos-
tí a letním slunovratem a už od nepaměti 
jí proto byla připisována magická síla. Pro 
tuto noc je typický oheň, v jehož tajemnou 
moc lidé věřili a kterého se právem obávali. 
O Filipojakubské noci se pálily ohně na kop-
cích, vykuřovaly se domy, zapálená březová 
košťata se vyhazovala do vzduchu, pálily  
se figuríny připomínající čarodějnice a ská-
kalo se přes oheň. Ani popel z těchto magic-
kých ohňů nebyl jen tak obyčejný. Dodával 
sílu a zdraví, a tak se sypal na pole, aby byla 
dobrá úroda. Dobytek, jenž jím prošel, měl 
být zdravý a plodný. Stejně tak lidé, kteří 
přes oheň skočili. Věřilo se, že se o této noci 
otevírají jeskyně, v nichž je ukrytý poklad. 
Aby se hledající ubránil před temnými sila-
mi, měl mít při sobě květ z kapradí, svěce-

nou křídu, hostii a další předměty. 
Pálení čarodějnic symbolizuje přelom mezi 
temnými silami, které jsou vyhnány, a pří-
chodem života a dobré síly. Slunečná a svět-
lá část roku, kdy se daří plodinám, zvěři i li-
dem, pak končí Dušičkami. 
Věřilo se, že byliny o této noci natrhané mají 
zvláštní sílu, zvláště pak, je-li to o půlnoci  
a o úplňku. Velkou moc může mít třeba oby-
čejný šeřík, který byl vysazován před dvo-
ry, zahrady a stavení, aby odehnal zlé síly, 
démony a duchy. Věřilo se, že snítka šeříku 
ochrání stavení a majetek před zlými čaro-
dějnicemi.
V Horních Loučkách jsme se již tradičně se-
šli při pálení čarodějnic na Žlíbku. Členové 
Kulturního spolku připravili zázemí a posta-
vili vatru. Jsme rádi, že naše řady každoroč-
ně rozšiřují noví účastníci. Potěšilo nás, že 
tentokrát nás navštívily i malé čarodějnice  
v maskách. Těšíme se na příští setkání.
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
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V sobotu 4. 5. 2019 se již tradičně konalo 
okrskové kolo hasičských závodů na Kalech.  
Účastnilo se osm družstev, kromě našeho 
Hornoloučského také týmy z Kalů, Rojetína, 
Dolních Louček, Kuřimského Jestřabí, Žďár-
ce, Tišnovské Nové Vsi a Skryjí. I když poča-
sí chvílemi soutěžící potrápilo přeháňkami, 

všichni závod zdárně dokončili. Klání bylo 
napínavé až do konce. Naši hoši se umístili 
na krásném druhém místě. 
Tímto děkujeme sboru dobrovolných hasičů 
za zdárnou reprezentaci a těšíme se na pří-
ští rok. 

V pátek 7. 6. si hasiči udělali brigádu a připravili nádrž na letní provoz.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
HASIČSKÉ ZÁVODY NA KALECH

ČIŠTĚNÍ HASIČSKÉ NÁDRŽE



panem Karlem Habrovcem
paní Marií Karmazínovou

Žaneta Pochopová, Horní Loučky
Tomáš Pulzer, Rtyně v Podkrkonoší

Jana Žáková, Horní Loučky
David Vladař, Horní Loučky

Jana Pražáková, Horní Loučky
Michal Lukášek, Drahonín

Martina Plevačová, Horní Loučky
Petr Musil, Vidonín

Duben
Berka Josef
Duchoslav Miroslav
Mojžíšová Marta
Kopečná Jindřiška
Plevač Josef st.
Pražák Jan
Smejkal František

Květen
Burian Karel
Gloza Petr

Pekárková Marie
Slezák Petr
Mašková Libuše
Pochopová Květoslava 

Červen
Matýzka Alois
Pochopová Marie
Pochop Petr
Odehnal Jindřich
Pololáník Karel
Juráková Marie st.

Marek Zdeněk
Pololáníková Ivana
Červenec
Pospíšilová Marta

Srpen
Plevač František
Krupičková Marie
Vařílek Miroslav

Září 
Svoboda František

K Vašemu jubileu přejeme spoustu štěstí, zdraví, radosti a mnoho dalších spokojených 
let. 

VŠE NEJLEPŠÍ!
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ROZLOUČILI JSME SE S...

UZAVŘENÉ SŇATKY

ŽIVOTNÍ JUBILEA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA



Pekařství Koudelka Bystřice nad 
Pernštejnem jezdí do obce kaž-
dé pondělí, středu a pátek v 11:15.  
Zastavuje u obecního úřadu.

Nabídka pojízdné pekárny:
• rohlíky, chléb
• vícezrnné pečivo
• sladké pečivo 
• knedlíky
• listové těsto a další sortiment.

Místní hospůdka Vás zve k návštěvě a nabí-
zí: točené pivo - Svijany, Bernard, Poutník, 
Krakonoš a Starobrno, široký výběr lihovin 
a nealkoholické nápoje. Možnost pořádání 
rodinných oslav, srazů a dalších akcí. 

OTEVÍRACÍ DOBA: 
PO - PÁ 16:00 - 22:00

Do obce jezdí každý čtvrtek v 15:20, zastavuje před obecním úřadem.
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POJÍZDNÁ PEKÁRNA

SLUŽBY V OBCI

HOSPODA HORNÍ LOUČKY

MASNA BOBROVÁ

POZVÁNKA NA PLÁNOVANÉ AKCE S ŽIVOU HUDBOU
Hraje kapela FUNNY

2. 11. Předhodová
7. 12. Mikulášská
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SMS PORTÁL
Informativní SMS pro občany
Jedná se o SMS portál, který obsluhu-
je  kompetentní  osoba  v  kanceláři  obce   
a  zasílá  stejné  informace  jako hlásí obecní 
rozhlas. Nevýhodou obecního rozhlasu, od 
kterého dnes   většina   obcí   ustupuje,   jsou   
slabá hlasitost, ne příliš srozumitelné  zvuky  
a  stále  dokonalejší  okna  vašich domů, kte-
rá odfiltrují všechny venkovní zvuky, včetně 
hlášení. Další nevýhodou obecního rozhla-
su je nemalá částka za servis a v neposlední 
řadě ne vždy stoprocentní zastižení občanů 
doma. Služba SMS portál se snaží všechny 
tyto neduhy eliminovat, a to tak, že  na  váš  
mobilní  telefon  vám  přijde například SMS 
zpráva s textem: „Horní Loučky hlásí - zítra 
nepůjde v obci el. proud od 9:00 do 15:00.“ 
Taková  služba  není  v  české  republice  vý-
jimkou,  SMS  zprávy  o  aktuálním  dění  v  
obci  využívají  i  ostatní  obce  jako  Dolní  

Loučky,  Tišnov, Žďárec a tisíce dalších. Po-
kud  se  vám  služba  líbí,  můžete  ji využít 
zcela zdarma, a to klidně i pro všechny členy 
vaší domácnosti, které  zajímá  dění  v  obci  
a  zároveň  používají mobilní telefon.
JAK SE PŘIHLÁSIT?
Přílohou  tohoto  zpravodaje  je  formu-
lář,  který  stačí  čitelně  vyplnit,  pode-
psat a odnést na obecní úřad. Přihlásit 
se můžete také na webových stránkách 
horniloucky.cz/sms. V  současné  chvíli   
se  do  systému  přihlásilo    121    Hornolou-
čáků  a  patnáct  obyvatel  Dolních  Louček. 
To jsou dobrá čísla, ale aby systém fungoval 
ještě efektivněji, je třeba, aby se do odbě-
ru sms přihlásili všichni. Proto  Vás  prosíme   
o  Váš  souhlas  prostřednictvím  papírové  
přihlášky,  nebo  využitím  webového  for-
muláře.

POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ KONCERT

21. 12. 2019 od 19:00 

se bude konat vánoční koncert

HRAJÍ:

HUDCI Z KYJOVA 
občerstvení zajištěno

Předprodej vstupenek od 1. 12. na obecním úřadě.
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Milé děti, 
tentokrát jsme si pro vás připravili tajenku a také malou soutěž. Ten  
z vás, kdo tajenku vyluští, může donést správnou odpověď do schrán-
ky u obecního úřadu. Správnou odpověď napište na papír, který si ne-
zapomeňte podepsat. My ze správných odpovědí vylosujeme jednoho 
výherce, který získá odměnu. 

OTÁZKY K TAJENCE:

1. Co je důležité třídit?
2.  V obci je umístěna busta rodáka z Horních Louček, jeho jméno je  
 Hynek, znáte jeho příjmení? Autorem busty je Josef Baják.
3.  Která kulturní akce je v Horních Loučkách největší a nejdéle se  
 na ni připravujeme?
4.  Jak se jmenoval muž, který financoval stavbu vodojemu  
 a kanalizace (1940 - 1943) v Horních Loučkách?
5.  Jaká budova se nachází vedle hřiště?
6.  Komu je zasvěcen kostel?

STRÁNKA PRO DĚTI
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Nově jsme zapojili naši obec do systému zpět-
ného odběru baterií firmou ECOBAT. V každé 
domácnosti se najdou desítky baterií. V rodi-
nách, kde jsou děti, je běžné, že jich napočítá-
te i přes stovku. Když doslouží, je správné je 
odevzdat k recyklaci. Ne každému se však chce 
běhat na sběrné místo s každou použitou bate-
rií. Pro domácí ukládání baterií vám může vel-
mi dobře posloužit box ECOCHEESE na domácí 
třídění v atraktivním designu, který si můžete 
vyzvednout na obecním úřadě. 
ECOCHEESE je praktická krabička, díky níž je tří-
dění vybitých baterií v domácnosti hračka. ECO-
CHEESE je však také zodpovědný životní styl, 
kterým my všichni můžeme významně přispět 
k čistotě a celkové kvalitě životního prostředí. 
Neházejte baterie do koše, ale do ECOCHEESE.
Jakmile krabičku ECOCHEESE naplníte, stačí vy-
bité baterie odnést na obecní úřad, kde je sběr-
né místo - velká zelená krabice v chodbě.
Odevzdat k recyklaci můžete použité knoflíko-
vé a tužkové baterie, monočlánky i akumuláto-
ry.
Proč třídit vybité baterie?
Použité baterie a akumulátory se mohou stát 
vážnou zátěží
pro životní prostředí i lidské zdraví. Jejich třídě-
ním a recyklací navíc chráníme přírodní zdroje 
před další těžbou.
Z baterií, bohužel stále často vyhazovaných  
s domácím odpadem, se na skládkách nebo ve 
spalovnách uvolňují škodlivé látky, zejména 
těžké kovy. Ty mohou znečistit ovzduší, půdu, 
spodní a povrchové vody. Z celkového obsahu 
těžkých kovů v komunálním odpadu jsou bate-
rie zodpovědné za 88 % obsahu rtuti, 67 % niklu 
a 85 % kadmia. Tyto kovy mají prokazatelně 
škodlivý vliv i na lidské zdraví.
Správným tříděním baterií napomáháme k je-
jich recyklaci.
Čím více vybitých baterií se do recyklačního 
procesu dostane, tím méně přírodních zdrojů 
je nutno vytěžit k výrobě nových článků.
Do sběru baterií se mohou zapojit jednotlivci, 
rodiny, firmy, školy i celé obce. Přidejte se i vy!

ZPĚTNÝ ODBĚR BATERIÍ
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Víte, že...

92   do jedné krabičky ECOCHEESE se vejde až 92 tužkových baterií typu AA?
49  podle průzkumu Inventura se v každé české domácnosti nachází přibližně 49  
  přenosných baterií?
6   každý Čech v loňském roce odevzdal průměrně 6 tužkových baterií?
1 645   v roce 2018 Češi odevzdali k recyklaci 1 645 tun baterií a akumulátorů, což  
  představuje 45 % z prodaného množství?
1 000   1 645 tun baterií odpovídá hmotnosti 1 000 aut Škoda Superb Combi  
  i s řidičem?
1  z jedné tuny baterií získáme 167 kg oceli, 210 kg zinku, 205 kg manganu  
  a přibližně 15 kg niklu a mědi?
10   recyklací 10 kg baterií získáme takové množství zinku, jaké je potřeba  
  k výrobě mosazi pro jeden saxofon?
Zn   zinek, který se recyklací získává z baterií, lze využít i pro přípravu některých  
  pleťových krémů?
20 000  použité baterie můžete odevzdat v prodejnách Tesco, Coop, IKEA, dm  
  drogerie, Baumax a na dalších více než 20 000 sběrných místech?

SPORTOVCI HORNÍ LOUČKY
Sportovci z Horních Louček začnou po hodech opět chodit do dolnoloučské tělocvičny 
přes zimu hrát fotbal, a to každou středu v čase 18:30 - 20:00 a sobotu 17:00 - 18:30. Každý 
nový zájemce o fotbal z naší obce je vítán a může se kdykoliv připojit.
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SLAVNOST NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Druhá srpnová sobota patřila již tradičně 
hornoloučské pouti. Mši svatou obětova-
nou ke slavnosti Nanebevzetí Panny Marie 
sloužil otec Miroslav Dibelka ze Žernůvky. 
Po mši poděkovala starostka všem přítom-
ných a pozvala je k posezení na místním 
výletišti. Přestože se celé odpoledne schy-
lovalo k dešti, příjemné počasí vydrželo  

do odpoledních hodin. To už si ale všichni 
užívali hudbu na venkovním parketu, kde  
k tanci a poslechu hrála krojovaná dechová 
kapela Galáni z Přibyslavic. K večeru se sice po-
časí pokazilo, to však nemělo vliv na dobrou 
náladu. V pozdních večerních hodinách po-
kračovala zábava s rockovou kapelou VOLT.

ANKETA
Nenechávejte  si  to  sami  pro  sebe  a  dejte  nám  vědět,  co  vás  trápí.  Na  co  konkrétně  
by  se  mělo  zaměřit  vedení  obce,  co  by  přispělo  k  lepšímu  životu  v  obci?  Napište  
svůj  názor  a  anketní  lístek  vhoďte  do  schránky   u   obecního   úřadu.   Dotazy   a   při-
pomínky   budou   následně   zodpovězeny  v  Hornoloučském  zpravodaji,  nebo  řešeny  
osobně  s  vámi
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
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ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD

Kanalizace není odpadkový koš
Mnoho lidí na celém světě si uvědomuje 
velké problémy s vodou a jejím vlivem na 
prostředí a život kolem nás. S její ochranou 
by měl každý z nás ale začít především sám  
u sebe. Je to velmi jednoduché, jen je třeba 
se trochu nad svým jednáním zamyslet.
Všechno má svůj řád - tedy i kanalizace
Do kanalizační sítě je odváděna odpadní 
voda z jednotlivých domácností a firem. 
Kanalizace je určena k odvádění odpadních 
vod – tj. vody mírně znečištěné během běž-
né denní hygieny, užívání toalety, úklidu, 
praní, mytí nádobí.
Co do kanalizace nepatří a je zákonem za-
kázáno do ní vypouštět:
· biologický odpad – zbytky jídel, odpad  
z kuchyňských drtičů
· tuky – fritovací oleje, motorové oleje
· veškeré hygienické potřeby
· chemikálie a další nebezpečné látky
· léky
Záchodová mísa není odpadkový koš
Tím, že něco vyhodíte nebo vylijete do zá-
chodu nebo dřezu, tím problém s odpadem 
nezmizí, ale začíná.
Do kanalizace nepatří zbytky potravin, kte-
rými přispíváme k blahodárnému životu 
potkanů, a to ani po jejich rozmělnění v ku-
chyňských drtičích odpadů. Drtiče způsobu-
jí zanášení kanalizace usazenými pevnými 

látkami, na které se váži zejména tuky, což 
může mít za následek snížení průtočnosti 
kanalizačních přípojek až do úrovně plné 
neprůtočnosti. Co taková skutečnost může 
v nemovitosti napáchat je snad každému 
zcela zřejmé. Skutečností je, že používáni 
drtičů domovního odpadu způsobuje váž-
né problémy nejen s odvedením odpadních 
vod kanalizační sítí, ale také při jejich čištění 
a následném vypouštění do toků. Z tohoto 
důvodu je používání drtičů výslovně zakázá-
no.
Do kanalizace nepatří ani žádné hygienické 
potřeby, jako například dětské pleny, vlhče-
né ubrousky, dámské hygienické potřeby, 
vatové tyčinky a jiné čistící textilní materi-
ály. V nich jsou kromě celulózového podílu 
také vyztužené vrstvy tvořené plastovými 
foliemi na bázi polyetylenu, polypropylenu 
a polyetylentereftalátů. Plastové části těch-
to potřeb ve vodě nepodléhají, na rozdíl od 
toaletního papíru, rozkladu a dokáží zanést, 
případně zcela zničit čerpadla v čerpacích 
stanicích odpadních vod. Následná nefunkč-
nost čerpací stanice může vést k nebezpečí 
zatopení kanalizace i suterénů napojených 
nemovitostí. V případě, že přece jen tako-
vý materiál projde celým procesem v čistír-
ně odpadních vod, skončí bez jakéhokoliv 
úbytku v odpadu, produkovaném čistírnou 
odpadních vod a je třeba na náklady nás 

CO DO KANALIZACE NEPATŘÍ

MIKULÁŠSKÁ ZÁBAVA
Mikuláš a čertovská chasa zvou na tradiční 

MIKULÁŠSKOU ZÁBAVU,
která se bude konat 

v pátek 6.12.2019 ve 20:00 
v kulturním sále v Horních Loučkách.



ODPADY V OBCI 
Vážení občané,
přišel nám dopis od společnosti SUEZ, kte-
rá je naší svozovou firmou. Obracím se na 
Vás s upozorněním o nutnosti přijetí opat-
ření ve sběru, svozu a odstranění odpadu. 
V poslední době se velmi často stává, že při 
svozu druhotných surovin, zejména plas-
tů a nápojových kartonů, papíru, obsahuje 
příslušná surovina velké množství nesou-
rodých příměsí, které po vytřídění na třídí-
cí lince naše společnost musí likvidovat za 
náklady, které neodpovídají dohodnutým 
cenám za sběr, svoz a odstranění druhot-
né suroviny. Největší množství příměsí je  
z kategorie Směsného komunálního odpa-

du, ale jedná se často i o nebezpečný odpad, 
není výjimkou ani mrtvé zvíře nebo zbytky  
z domácí zabíjačky.
Z tohoto důvodu prosíme, abyste do sepa-
račních nádob ukládaly pouze ty druhy od-
padu, ke kterým jsou určeny.
Pokud by se jednalo o jeden dva případy 
ročně, tak tuto situaci SUEZ řešit nebude. 
Pokud se ale tato situace bude pravidelně 
opakovat, bude společnost nucena o této 
události vést protokol a fakturovat obci  ná-
klady spojené s tříděním a likvidací tohoto 
druhu odpadu dle skutečné ceny příměsi.
Věříme, že se v naší obci s touto situací ne-
budeme setkávat.

všech také jako součást odpadu zlikvidovat.
Provoz čistírny odpadních vod může výraz-
ně zkomplikovat řada chemických a nebez-
pečných látek, z nichž některé jsou vysoce 
jedovaté a výbušné, a mají výrazný negativ-
ní vliv na biologické procesy čištění odpad-
ních vod. Jedná se o ropné látky, louhy, ky-
seliny, ředidla, tuky, oleje. I relativně malé 
množství těchto látek může zcela zlikvido-
vat bakterie, které v čistírnách odstraňují 
biologicky odbouratelné látky.
Rovněž nadměrné užívání čistících, pracích 
a dezinfekčních prostředků přírodě rozhod-
ně neprospívá.
Kam tedy s odpadem?
K likvidaci zbytků potravin a hygienických 
potřeb použijeme nádoby na tuhý domovní 
odpad – popelnice. Po svozu je odpad spá-
len v moderní brněnské spalovně, kde do-
chází k jeho likvidaci při teplotách dosahu-
jících 1 000°C. Odpad hoří sám bez přidání 
paliva. 
Získané teplo vyrábí páru, která je dodávána 
do systému vytápění města Brna a pokrývá 
spotřebu pro cca 16 tisíc obyvatel.
Tuky z domácností, ale i motorové oleje po 
jejich vychlazení slijeme do PET lahví a vloží-
me do popelnice červené barvy (případ Hor-

ních Louček, u nástěnky), nebo odevzdá-
váme do kteréhokoliv sběrném střediska  
v okolí.
Podobně postupujeme při likvidaci ředidel, 
kyselin, mořidel, louhů a barev – jen vždy 
odevzdáme do sběrného střediska – tzv. 
Ekodvora. Tento odpad nepatří do popelni-
ce červené barvy (případ Horních Louček).
Nespotřebované nebo prošlé léky odnese-
me do lékáren, kde je vhodíme do nádob  
k tomu určeným.
Uvědomme si, že odpady nejsou totéž co 
odpadní vody.
Opakovaně si připomínejme, že „voda je 
život“. Myslíme však vždy tu vodu čistou.  
Z vody znečištěné nemůže být život kvalitní 
a zdravý. Udržme si zdravý rozum a nezne-
čišťujme vodu jen za cenu svého pohodlí.

CITACE:
Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. Co 
do kanalizace nepatří. In: bvk.cz [onli-
ne]. 27.12.2018 [cit. 28.12.2018]. Dostup-
né z: http://www.veda.cz/article.do?artic-
leId=68377.
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Průměrná vzdálenost k nádobám na třídě-
ný odpad se každoročně zkracuje. Aktuální 
vzdálenost je 91 metrů, ale podle průzkumů 
jsou lidé ochotni jít k barevným kontejnerům 
o dalších čtyřicet metrů dál. Sběrná síť se stá-
le zahušťuje, v současné době je k dispozici 
už dokonce 413 089 nádob na tříděný odpad! 
V Evropě se řadíme k zemím s nejhustší sběr-
nou sítí.
Každá obec může mít nastavený částečně 
jiný systém třídění odpadů. Někde se netřídí 
plasty, ale jen PET lahve, někde se třídí od-
děleně sklo čiré a barevné, jinde se třídí do 

pytlů. Proto je dobré v první řade sledovat in-
formace na nádobách nebo se informovat na 
MěÚ, odboru životního prostředí na možnos-
ti a další informace ke třídění a správnému na-
kládání s odpady v obci či městě, ve kterém 
bydlíme.
Třídění odpadů je společenská odpovědnost 
každého z nás a je také na nás, jak si sami na-
stavíme systém třídění v domácnosti. Záleží 
jen na nás, jestli dáme odpadu šanci na nový 
život a vytřídíme ho.

MÝTY V OBLASTI ODPADŮ
1. STEJNĚ SE TO SESYPE NA JEDNU HROMADU
Nikoli, po roztřídění už se jednotlivé materiá-
ly nikdy nemíchají dohromady. V dnešní době, 
kdy se za každou uloženou tunu odpadů na 
skládkách platí, nemá nikdo zájem sesypávat 
odpady dohromady. V České republice je do-
statek zpracovatelů, kteří vytříděný odpad 
nadále zpracovávají ať na druhotnou surovi-
nu, se kterou se dále obchoduje, nebo na ho-
tové výrobky, se kterými se v běžném životě 
setkáváme.
Jen občas se bohužel najdou ti, kteří jsou 
schopni celý tříděný odpad znehodnotit nežá-
doucími příměsemi, jako je například směsný 

komunální odpad. Pokud se něco takového 
stane a obsah kontejneru s tříděným odpa-
dem je natolik znečištěn, že s ním již nelze na-
kládat jako s odpadem tříděným, není možné 
ho naložit na svozový vůz spolu s ostatním 
tříděným odpadem. Tím by bylo znehodnoce-
no to, co je již na voze naloženo. S takovým 
znečištěným tříděným odpadem je třeba na-
kládat jako s odpadem směsným a odvézt ho 
na skládku nebo do spalovny.
Ovšem je třeba říct, že tyto excesy nejsou na 
denním pořádku a lidé se snaží odpady třídit 
pečlivě.

2. KONTEJNERY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD JSOU MÁLOKDE

3. JE TO JENOM MÓDNÍ VÝSTŘELEK, KTERÝ POMINE
Třídit odpady není nic módního – jedná se 
spíše o společenskou odpovědnost a  třídit 
by tak měl opravdu každý. Odpady se vlast-
ně třídí už odnepaměti. V minulých stoletích 
se využitelný odpad (zejména zemědělský), 
dále zpracovával. Především na vesnicích se 
málokdy něco vyhazovalo a odpad se dále vy-
užíval. Například odpad z kuchyní - využívalo 
se vše od skořápek až po slupky od brambor. 
Také si určitě někteří z vás pamatují dobu, kdy 
byly igelitky vzácné a pravidelně se vymývaly 
vodou, aby mohly ještě několikrát posloužit.

Třídění odpadů se rozmohlo v padesátých 
letech minulého století prostřednictvím sbě-
rových soutěží na školách, kde se sbíral papír 
a kovy. V 70. letech minulého století jsme se 
mohli setkat s prvními kontejnery na sklo, s 
barevnými kontejnery na další komodity jsme 
se začali setkávat v devadesátých letech. Již 
deset let máme možnost třídit do barevných 
kontejnerů. 
Systém třídění odpadů v ČR je u nás ve srov-
nání s evropskými zeměmi, nastaven efektiv-
ně a pohodlně pro občany tak, aby třídění
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Záleží na každém z nás a jeho zvyklostech, 
jak si doma  třídění odpadů zařídí. Nemusíme 
na to pořizovat speciální koše nebo nádoby. 
Postačí k tomu jedna papírová krabice a dvě 
plastové tašky od nákupu. Pokud popustíte 
uzdu své fantazii nebo necháte vyniknout 
vynalézavé děti, může se z místa pro třídění 
odpadu stát jedinečný bytový doplněk. Mís-
to, které doma odpadu věnujeme, se několi-

kanásobně vrátí v podobě ušetřeného místa 
v přírodě. Navíc platí celkem dobře úměra, že 
čím víc odpadu produkuji, tím větší prostory 
mám k možnosti jeho uložení (člověk v bytě 
vyprodukuje obvykle méně odpadu než oby-
vatel rodinného domu, který však zase vytvo-
ří méně odpadu než zemědělec na farmě).

nebylo problémem, ale snadnou cestou  
k další recyklaci využitelných složek komunál-
ních odpadů.
Každým rokem roste produkce odpadů  
a je třeba zajistit, aby se využitelné suroviny 

dále využívaly a recyklovaly. Navíc každým 
rokem musí Česká republika plnit recyklační 
procenta daná EU. Veškeré povinnosti o tří-
dění a recyklaci odpadu vyplývají ze Zákona o 
odpadech.

4. JSEM NA TŘÍDĚNÍ UŽ STARÝ, TO JE PRO MLADÝ
Chyba, je to pro všechny a třídit může  
každý. Pravdou je, že pozitivní dopad třídění 
nejvíce pocítí mladší generace. Třídění odpa-
dů je nastaveno tak, aby nebylo složité a řídilo 
se jednoduchými pravidly. Proto si každá obec 
nastavuje svůj systém třídění a nakládání s od-
pady dle svých místních zvyklostí a podmínek. 
Třídit odpady by měl každý, je to občanská 
zodpovědnost a samozřejmost ve vyspělých 
státech, která se neváže na věk. Ve třídění od-

padů je mnoho výmluv, které se hodí těm, kteří 
nechtějí třídit. Odpady produkuje každý a bez 
řádného systému třídění a dalšího správného 
nakládání s odpady bychom tady byli za chvíli 
obklopeni skládkami a nepořádkem. Pro tří-
dění odpadů nemusíte být mladý, stejně jako  
si čistíme zuby a staráme se o své psí miláč-
ky, bychom se měli starat také o to, abychom 
měli kolem sebe hezké a čisté prostředí.

5. TŘÍDÍ MÁLOKDO
Omyl, 73% Čechů odpady aktivně třídí! Většina 
spoluobčanů tak považuje třídění odpadu za 
běžnou součást každodenního života. V Čes-
ké republice se podařilo i přes loňskou krizi 
na trhu druhotných surovin zachovat systém 
třídění a využití odpadů v takovém rozsahu a 

kvalitě, v jakém byl v posledních letech vybu-
dován. Nemusíme ihned začít třídit vše, ale 
prokázáním dobré vůle se můžete připojit 
k těm, kterým není zbytečné plýtvání zdroji 
lhostejné.

6. KDO TŘÍDÍ ODPAD, MUSÍ CHODIT ČASTĚJI KE KONTEJNERŮM
Tím, že se rozhodnu začít třídit, se má pro-
dukce odpadu nezvýší a nemusíte tedy cho-
dit s odpadem častěji – právě naopak. Pokud 
budu odpady třídit, koš se směsným odpa-
dem se mi nenaplní tak rychle a bude stačit 
s ním chodit méně často. No a s tříděným 
odpadem stačí jít jednou týdně k barevným 
kontejnerům, pokud to k nim nemám cestou 

do práce.
Ke třídění odpadů nemusí člověk přistupovat 
jako ke sportu, není zde potřeba adrenalin ani 
fyzické vypětí. Stačí si osvojit pár zásad, které 
se po nějaké době stanou automatickými.

7. TŘÍDĚNÍ ZABERE DOMA SPOUSTU MÍSTA

- 26 -



Spolek Kultura Horní Loučky Vás srdečně zve na 

MARTINSKÉ HODY
8. - 10. listopadu 2019

Pátek 8. 11.
20:00 hodová zábava 

Hraje: J BAND
20:45 zahájení 

21:00 vystoupení krojovaných dětí
23:00 vystoupení stárků a stárek

Sobota 9. 11. 
15:00 zdobení a stavění máje

20:00 kulturní program v budově KD

Neděle 10. 11. 
9:15 mše svatá v kostele sv. Martina

12:30 průvod stárků obcí, zvaní na hodový program
za doprovodu DH Galáni
15:00 program pod májí

vystoupení krojovaných dětí
vystoupení stárků a stárek
tradiční ortel nad beranem

teplé občerstvení

Předprodej vstupenek od 20. 10. na OÚ v neděli, pondělí a pátek 17:00 -19:00


